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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit úrovně reprodukce skotu v České republice, ve

světě a ve vybraném podniku, následně je porovnat a zjistit vlivy, které na ně působí.

Pro zhodnocení reprodukce byl vybrán podnik ARGA Březnice a.s. s chovem dojnic

především českého strakatého skotu a cca 60 kusů holštýnského skotu. Aktuální situ-

ace plodnosti skotu v ČR a v podniku byla zjišťována podle záznamů ČMSCH, a.s.

Úroveň reprodukce v chovech skotu je celkově slabší až špatná.

Vlivů na reprodukci je velké množství, některé jsou ovlivnitelné více a jiné méně.

Např. vyšší teploty působí velmi negativně na zabřezávání prvotelek, méně negativně

na starší dojnice a pozitivně na jalovice. Při rozdělení dojnic do produkčních skupin

bylo zjištěno, že dojnice s průměrným denním nádojem do 27,9 l zabřezávají na

1. inseminaci lépe, než dojnice s nádojem vyšším. V podniku AGRA Březnice bylo

zjištěno, že na plodnost má vliv i správně prováděná selekce.

Klíčová slova: skot, reprodukce, hodnocení, vliv

Abstract

The aim of the thesis is to determine the levels of reproduction of cattle in the Czech

Republic, the world and in the selected company, then to compare them and to deter-

mine the influences that affect them. The company ARGA Březnice a.s., dairy cattle

breeding mainly Czech Fleckvieh and about 60 Holstein cattle, was selected for the

evaluation of reproduction. The current situation of cattle fertility in the Czech Repub-

lic and in the company was determined according to the records provided by ČMSCH,

a.s. - Czech Moravian Breeders’ Corporsation, plc .

The level of reproduction in cattle breeding is generally weaker or poor.

There are many influences on reproduction, some of which are more influential

and others less so. For example, warmer temperatures have a very negative effect

on calving in primiparous cows, a less negative effect on older dairy cows and a posi-

tive effect on heifers. When cows were divided into production groups, it was found

that cows with an average daily milk yield of up to 27.9 litres conceived better at first

insemination than cows with a higher yield. On the AGRA Březnice farm it was found

that fertility is also influenced by properly conducted selection.

Keywords: cattle, reproduction, evaluation, influences
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Úvod

Ve své práci jsem se zaměřila na hodnocení reprodukce a na vlivy, které reprodukci

skotu ovlivňují.

Reprodukce ovlivňuje obě hlavní užitkové vlastnosti skotu, a proto je pro chova-

tele důležité sledovat úroveň reprodukce a snažit se o její zlepšení. K tomu, abychom

mohli porovnávat úrovně reprodukce různých podniků je potřeba shodnout se na urči-

tých ukazatelích a jejich hodnotách. Tyto ukazatele následně lze porovnávat mezi se-

bou a vyhodnotit úrovně reprodukce určitých podniků.

Reprodukce je ovlivňována ošetřovateli a jejich péčí. Hraje roli vyhledávání říje,

provedení inseminace i následné vyšetření březosti. Dalšími vlivy je např. genetika,

pořadí laktace, mléčná užitkovost, kondice atd.

Cílem diplomové práce je zjistit vlivy působící na reprodukci skotu. Dále popsat

možnosti detekce říje a březosti. Shrnout ukazatele reprodukce skotu v ČR a zpracovat

jejich hodnoty. Zjistit aktuální situaci plodnosti dojného skotu v ČR a ve světě.

V praktické části práce zjistit úroveň reprodukce v podniku AGRA Březnice a.s.

Následně zjistit faktory, které mohou ovlivňovat zjištěné výsledky.

Na závěr porovnat výsledky s celorepublikovým průměrem a navrhnout změny

v podniku AGRA Březnice a.s.
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1 Literární přehled

1.1 Reprodukce

Reprodukce skotu zůstává stále v zorném poli chovatelů i výzkumu, vzhledem k jejímu

významu i nízkému zabřezávání v řadě chovů (Louda a kol., 2008).

Plodnost je základní biologická užitková vlastnost skotu. Rozhodujícím způsobem

ovlivňuje obě hlavní užitkové vlastnosti skotu. Plodností rozumíme schopnost produ-

kovat životaschopné potomstvo. Realizuje se produkcí pohlavních buněk a oplozením

vajíčka ve vhodném prostředí pro vývoj nového jedince, dále porodem telete s rozdíl-

nou životaschopností. Nástup laktace je podmíněn otelením dojnice a obnovením stáda

dojnic odchováním březí jalovice. Obdobně produkce jatečného skotu je možná

po získání telete od březí plemenice nebo vyřazené krávy ze základního stáda za ote-

lenou jalovici. Může se tedy plodnost považovat za nadřazenou užitkovou vlastnost

oběma hlavním užitkovým vlastnostem – mléčné a masné. V důsledku toho plodnost

významným způsobem ovlivňuje ekonomiku chovu. Je převážně závislá na podmín-

kách vnějšího prostředí, ve kterém jsou zvířata chována (Louda a kol., 2008).

Reprodukce patří mezi znaky, které jsou ovlivněny jak genetickými vlivy, tak také

vlivy okolního prostředí. Proto je zařazujeme mezi tzv. kvantitativní znaky, které jsou

typické také tím, že šlechtění v této oblasti je časově mnohem náročnější, než je tomu

v případě vlastností, podmíněných pouze geneticky. Vlivů, které ovlivňují reprodukci,

je velké množství (Bezdíček a Louda, 2015).

Šlechtění a genetický vývoj je rozhodně žádoucí, jelikož se očekává, že v USA

bude roku 2050 stejná produkce mléka od 8 milionů dojnic jako od současných 9 mi-

lionů. Proto je důležité, aby byly souběžně s vyváženým šlechtitelským programem

optimalizovány vhodné strategie řízení zdraví a výživy a aby se vytvořila odolná doj-

nice schopná dosáhnout vysokého produkčního i reprodukčního výkonu (Santos a kol.,

2010).

1.2 Vlivy na reprodukci

Důvody snižující se plodnosti u současných dojnic jsou: opožděné obnovení normál-

ního ovariálního cyklu (Opsomer a kol., 2000; Crowe a kol., 2014; Crowe a kol.,

2015), zdraví dělohy (Crowe a Williams, 2012; Crowe a kol., 2014; Crowe a kol.,

10

2015) a nižší zabřezávání na první a následující inseminaci. Zdraví dělohy ohrožuje

především zvýšený výskyt embryonální a fetální úmrtnosti (Diskin a kol., 2012).

1.2.1 Genetika

Až do začátku dvacátého století se genetická selekce prováděla především

na výtěžnost mléka, a to často na úkor dalších vlastností souvisejících s mléčnou pro-

dukcí, včetně plodnosti a zdraví (Crowe, 2007; Wickham a kol., 2008; Berry a kol.,

2014). Šlechtitelské programy na začátku století začaly zahrnovat plodnost

(např. vlastnosti jako dlouhověkost a mezidobí) a zdraví jako součást selekčních kri-

térií. Zahrnutí těchto vlastností slouží ke změně některých dřívějších trendů, které za-

příčinily snižování plodnosti. Za posledních 15 let je poznat, že čísla dlouhověkosti

(zvýšené) a mezidobí (snížené) se zlepšily (Berry a kol., 2014).

Negativně na reprodukci působí také inbreeding. Nárůst inbreedingu způsobuje

zhoršení reprodukčních ukazatelů. Pozornost je přitom zaměřena nejčastěji na věk

při prvním otelení, délku mezidobí, případně délku servis periody, které patří k důle-

žitým ukazatelům dobré reprodukce (Smith a kol., 1998).

1.2.2 Pořadí laktace

To, zda dojnice je, nebo není na své první laktaci, ovlivňuje např. nástup 1. říje

po porodu. Prvotelky mají první říji po porodu za 31 ± 8,3 dní, což je později

než vícerodičky, které mají první říji za 17,3 ± 6,3 dní (Tanaka a kol., 2008). Dále také

mají prvorodičky větší energetické nároky na růst i laktaci, a proto mohou být ve větší

NEB (negativní energetické bilanci) než vícerodičky (Lucy, 2001). Také to, zda kráva

dojí, ovlivňuje kvalitu embrya. Embrya získaná 7. den od nelaktujících jalovic byla

vyšší kvality ve srovnání s laktujícími dojnicemi (Leroy a kol., 2005). Obecně úspěš-

nost zabřezávání se snižuje se zvyšujícím se pořadím laktace (Stádník a kol., 2002).

1.2.3 Mléčná užitkovost

Pro dobrou ekonomiku zemědělských podniků je důležité dosažení dobrých výsledků

jak v mléčné užitkovosti, tak také reprodukci. Vzrůstající mléčná užitkovost je ale spo-

jena s obecně známými negativními korelacemi především na včasný monitoring mož-


[…]


do 5 skupin podle průměrného denního nádoje (tabulka č. 12). Pokud porovnáme za-

březávání na 1. inseminaci, je jasně vidět, že hodnoty v 1. a 2. skupině (60 % a 59 %)

jsou vyšší než v dalších skupinách (44 %, 47 %, 51 %). Lze tedy říci, že dojnice s prů-

měrným denním nádojem do 27,9 l, což byla maximální hodnota 2. skupiny, mají lepší

zabřezávání na 1. inseminaci než dojnice s nádojem vyšším. To potvrzuje tvrzení Bez-

díčka a Loudy (2015) a Groena a kol. (1997), že dojnice s vyšší produkcí mléka mohou

vykazovat nižší plodnost. Naopak zde nelze použít tvrzení LeBlanca (2010), že není

brán ohled na výživu, management a faktory prostředí, jelikož celé stádo posuzova-

ných dojnic je chováno ve stejných podmínkách.

4.3 Reprodukce jalovic

V tabulce č. 13 jsou zaznamenány procenta zabřezlých jalovic v závislosti na pořadí

inseminace. Tyto hodnoty nemohou být porovnány s hodnotami z ČMSCH, a.s., jeli-

kož v tabulce je počítáno pouze se zabřezlými jalovicemi. Je možno je porovnat s hod-

notami zabřezávání krav aktuálního stáda na jednotlivých inseminacích (tabulky č. 11

a 12), protože zde jsou zařazeny březí krávy. Je patrné, že jalovice na 1. inseminaci
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zabřezávají lépe než krávy, rozdíl je 13 %. Na 2. inseminaci je rozdíl 6 % a rozdíly na

dalších inseminacích jsou minimální. Hodnoty jsou sepsány v tabulce č. 15. Lepší re-

produkční výsledky potvrzuje i Leroy a kol. (2005), kteří uvádějí, že embrya získaná

od jalovic 7. den březosti byla vyšší kvality ve srovnání s embryi od krav.

Tabulka č. 15: Zabřezávání jalovic a krav na jednotlivých inseminacích (%)

Pořadí inseminace Jalovice Krávy

1. 65 52

2. 22 28

3. 9 12

4. 3 5

5. 1 2

6. 0 1

Jalovice zabřezávají lépe v létě než v jiných ročních obdobích (tabulka č. 14). V této

době je vyhledáno i více říjí a následně provedeno více inseminací. Vyšší teploty tedy

nemají negativní vliv na plodnost, jako tomu bylo v případě krav, to potvrzuje i Sartori

a kol. (2010). Pokud tedy zde nejsou negativní vlivy letních teplot, měly by hodnoty

zůstávat přibližně stejné, bez vlivu ročního období. To, že se plodnost zvyšuje, může

být zapříčiněno např. působením prodlužujícího se dne na jalovice nebo na zaměst-

nance. Vyhledávání říjí je v chovu jalovic prováděno pouze vizuálně, tedy pozorová-

ním zvířat několikrát za den. Možná může lepší počasí ovlivnit pracovitost zaměst-

nance nebo zvyšuje jeho ochotu strávit se zvířaty více času a tím zjistit více říjících se

jalovic. Při včasné detekci říje následně dochází k lepšímu načasování inseminace

a k větší pravděpodobnosti oplození.

Výsledek, že vyšší teploty nezpůsobují zhoršení reprodukce jalovic, se shoduje

i se Sartorim a kol. (2010), jehož výsledky dokazují, že během chladného období byla

míra zabřezávání u laktujících a nelaktujících krav podobná (87,8 % oproti 89,5 %),

ale při vysokých teplotách byla míra zabřezávání krav nižší než jalovic (55,6 %

oproti 100 %).

Průměrný věk při 1. inseminaci vyznačený na grafu č. 2 neodpovídá údajům zjiš-

těným v podniku, tedy, že jalovice českého strakatého skotu jsou poprvé inseminovány

ve věku 17 měsíců a jalovice holštýnského skotu ve věku 16 měsíců. Údaje v grafu

č. 2 vykazují průměrný věk při 1. inseminaci u obou plemen o měsíc později.

46

5 Závěr

Cílem práce bylo zjistit aktuální stav reprodukce skotu v České republice, ve světě

a v podniku AGRA Březnice, a.s. Dále také zjistit vlivy, které jej ovlivňují.

Celková reprodukce je slabší nebo špatná, záleží na konkrétních pozorovaných

ukazatelích. Nicméně je zde patrná snaha o zlepšení.

Na plodnost dojnic působí např. pořadí laktace, teplota prostředí, roční období

a produkce mléka. Byl zjištěn delší interval u prvotelek než u dojnic na 3. laktaci (prů-

měr 71,09 dne vs. 69,16 dne), což mohlo být způsobeno větší NEB po otelení. Také

bylo zjištěno snížení zabřezávání při teplejších měsících, což bylo způsobeno nejspíše

zvýšenou teplotou prostředí. Zde hrálo roli i pořadí laktace, protože prvotelky na vyšší

teploty reagovaly větším poklesem v zabřezávání než starší dojnice. Při rozdělení doj-

nic do produkčních skupin bylo zjištěno, že dojnice s průměrným denním nádojem

do 27,9 l zabřezávají na 1. inseminaci lépe než dojnice s nádojem vyšším.

V chovu jalovic bylo zjištěno, že jejich plodnost je ovlivňována ročním obdobím.

V létě bylo úspěšně inseminováno více jalovic než v jiných měsících. Bylo tedy doká-

záno, že vyšší teploty mají na dojnice negativní vliv, ale na jalovice pozitivní.

Změnu bych navrhla pouze v chovu jalovic. Doporučila bych permanentní sledo-

vání říjí, např. pomocí pedometrů. Dále bych jalovicím umožnila alespoň minimální

výběh, pobyt na sluníčku a čerstvém vzduchu. A také bych se zaměřila na věk při

1. inseminaci a snahu o jeho snížení.
