HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Hodnocení plodnosti skotu

Student: Bc. Lenka Spurná

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Nalezená podobnost předložené kvalifikační práce: 13 %

Vyjádření vedoucího závěrečné práce ke zjištění podobnosti předložené kvalifikační práce:

Diplomová práce byla vyhodnocena s mírou shody 13 %, práci však nepovažuji za plagiát. Nalezená shoda (13 %) je ve skutečnosti pouze s jedním dokumentem (a ne s osmi); konkrétně s certifikovanou metodikou „Louda a kol., 2008: Uplatnění biologických zásad při řízení reprodukce plemenic“, která byla použita při zpracování „Literárního přehledu“ a je v práci řádně citována.

Hodnocení práce:

Diplomantka přistupovala k zadanému tématu velmi odpovědně a svědomitě. Při zjišťování dat a zpracování výsledků pracovala samostatně. Větší pečlivost měla být věnována výsledkové části diplomové práce (zpracování, vyhodnocení a interpretace výsledků). Stanovené cíle řešení byly splněny.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: